
1 
 

Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales 
Board 

 
 
Man Cyfarfod  
Meeting Venue 

By Teams 

 

 
 
 

 
 
Dyddiad y Cyfarfod  
Meeting Date 

Dydd Mercher, 3 Chwefror 
2021 

 
Amser y Cyfarfod  
Meeting Time 

11.00 am 

 
I gael rhagor o wybodaeth 
cysylltwch â  
For further information please 
contact 
steve.boyd@powys.gov.uk 
 
 

  

 

AGENDA 

 
1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
 
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
 
 

3.  COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF/ MINUTES OF THE LAST 
MEETING 4/12/2020  

 
(Tudalennau 1 - 8) 
 

4.  BARGEN TWF CANOLBARTH CYMRU: ADRODDIAD CYNNYDD A 
CHAMAU NESAF/ MID WALES GROWTH DEAL: PROGRESS BRIEFING 
AND NEXT STEPS  

 
(Tudalennau 9 - 48) 
 

5.  BWRDD: DIWEDDARIAD AR Y GYLLIDEB REFENIW 2020/21 / GMW 

Pecyn Dogfennau Cyhoeddus



BOARD: UPDATE ON REVENUE BUDGET 2020/21  

 
(Tudalennau 49 - 56) 
 

6.  PARTNERIAETH SGILIAU A DYSGU RHANBARTHOL (PSDRH): 
DIWEDDARIAD CYNNYDD A CHAMAU NESAF / REGIONAL LEARNING 
AND SKILLS PARTNERSHIP (RLSP): PROGRESS BRIEFING AND NEXT 
STEPS  

 
(Tudalennau 57 - 60) 
 

7.  UNRHYW FATER ARALL  

 
 
 

8.  DYDDIADAU CYFARFOD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
05 Mawrth / March 2021 – Rhithiol / Virtual 
11 Mehefin / June 2021 – Rhithiol / Virtual 
21 Medi / September 2021 – Rhithiol / Virtual 
10 Rhagfyr / December 2021 - Rhithiol / Virtual 
 
 
 
 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Tuesday, 10 November 2020 
 

COFNODION CYFARFOD BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU A GYNHALIWYD 
DROS ZOOM DDYDD GWENER, 04 RHAGFYR 2020 

 
YN BRESENNOL  
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Ceredigion: 
Cynghorydd Ellen ap Gwynn, Arweinydd Sir Ceredigion ac Aelod Cabinet dros 
Berfformiad Polisi, Partneriaethau a Gwasanaethau Democrataidd (EAG) 
Cynghorydd Dafydd Edwards:  Aelod Cabinet dros Briffyrdd a Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Thai (DE) 
Cynghorydd Catrin Miles:  Aelod Cabinet dros Wasanaethau Dysgu a Dysgu Gydol 
Oes (CM) 
Cynghorydd Rhodri Evans:  Aelod Cabinet dros yr Economi ac Adfywio (RE) 
Cynghorydd Gareth Lloyd, Aelod Cabinet dros Gyllid a Gwasanaethau Caffael a 
Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd (GL) 
 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Powys:  
Cynghorydd Rosemarie Harris Arweinydd Cyngor Sir Powys (RH) (Cadeirydd) 
Cynghorydd Aled Davies, Deiliad y Portffolio Cyllid, Cefn Gwlad a Thrafnidiaeth (AD)  
Cynghorydd Phyl Davies, Deiliad y Portffolio Addysg ac Eiddo (PD) 
Cynghorydd Heulwen Hulme, Deiliad Portffolio yr Amgylchedd (HH) 
 
Fiona Stewart, Cadeirydd Grŵp y Strategaeth Economaidd (FS) 
Steve Hughson, Is-Gadeirydd Grŵp y Strategaeth Economaidd (SH) 
 
Swyddogion: 
Eifion Evans, Prif Weithredwr, Cyngor Sir Ceredigion (EE) 
Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol Yr Economi a’r Amgylchedd, Cyngor Sir 
Powys (NB) 

Clive Pinney, Cyfreithiwr y Cyngor, Cyngor Sir Powys (CP) 
Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Strategol Bargen Twf Canolbarth Cymru (CJE) 
Paul Griffiths, Cynghorydd (PG) 
Stephen Johnson, Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  Cyllid a Chaffael, Cyngor Sir 
Ceredigion (SJ) 
Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  Yr Economi ac Adfywio, 
Cyngor Sir Ceredigion (RHP) 
Arwyn Davies, Rheolwr Corfforaethol, Cyngor Sir Ceredigion (AD)  
Elin Prysor, Cyngor Sir Ceredigion (EP) 
Ffion Lloyd, Cyngor Sir Ceredigion (PA) 
 
Llinos Williams, Cyngor Sir Ceredigion (Cyfieithydd) 
 
 

1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i bawb i’r cyfarfod a chyflwynwyd pawb.  Cafwyd 
ymddiheuriadau gan Dr. Caroline Turner, Prif Weithredwr Cyngor Sir Powys.  
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
 Ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 

Tudalen 1

3



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Tuesday, 10 November 2020 
 

3.  COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF 10/11/20 / MINUTES OF THE LAST 
MEETING 10/11/20  

 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod Bwrdd diwethaf a gynhaliwyd ar 
[...]
n er mwyn cychwyn yn y Flwyddyn Newydd.  Esboniodd CJE bod gwefan 

TCC yn fyw bellach, ac y bydd yn cael ei defnyddio i hysbysebu Penawdau’r 

Telerau ar ôl iddynt gael eu llofnodi. 

Dywedodd y Cadeirydd bod yn rhaid sicrhau bod Cynllun Cyfathrebu yn cael ei 

baratoi ar gyfer y diwrnod pan gaiff Penawdau’r Telerau eu llofnodi. 

Roedd y Bwrdd yn dymuno diolch a chydnabod gwaith CJE, PG a’r ddau dîm 

cyfreithiol am y gwaith aruthrol a wnaethpwyd er mwyn sicrhau bod 

Penawdau’r Telerau drafft yn barod er mwyn i’r ddwy Lywodraeth eu hystyried. 

Nododd PG y bydd y gwaith manwl a fydd yn ofynnol rhwng nawr a’r adeg pan 

gytunir ar y fargen derfynol yn sylweddol, a bydd y ddau Arweinydd ac ESG yn 

cael eu briffio’n barhaus er mwyn sicrhau bod pawb yn cael eu hysbysu yn yr 

un modd. 

 

6.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

Tudalen 3



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Tuesday, 10 November 2020 
 

 
Dywedodd CJE y trefnir cyfarfod ychwanegol o Fwrdd TCC (Cyd-bwyllgor) ym mis 
Chwefror 2021. 
 
Dywedodd CJE y cynhelir Grŵp y Strategaeth Economaidd ar nos Lun, 7 Rhagfyr. 
 
Rhoddodd CJE ddiweddariad i bawb am gynnydd Bargen Twf Gogledd Cymru er 
gwybodaeth. 
 
Dywedodd y Cadeirydd y bydd angen rheoli disgwyliadau’r sector preifat wrth i’r amser 
er mwyn llofnodi Penawdau’r Telerau agosáu, a bydd y ddau awdurdod yn 
cydweithio’n agos gyda’r ESG ar hyn. 
 

7.  DYDDIADAU CYFARFODYDD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
Caiff dyddiad ei drefnu ym mis Chwefror 2021.  
 

 5 Mawrth 2021 – 11.00am  

 11 Mehefin 2021 – 11.00am  

 21 Medi 2021 – 14.00pm  

 10 Rhagfyr 2021  – 11.00am  
 

 
 

Y Cynghorydd Sir Rosemarie Harris  
Cadeirydd  

Tudalen 4



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Tuesday, 10 November 2020 
 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU / 
GROWING MID WALES BOARD HELD AT ZOOM MEETING ON FRIDAY, 04 

DECEMBER 2020 
 

PRESENT 
Ceredigion County Council Cabinet Members: 
Councillor Ellen ap Gwynn, Leader of Ceredigion County and Cabinet Member for 
Policy Performance, Partnerships and Democratic Services (EAG) 
Councillor Dafydd Edwards: Cabinet Member for Highways and Environmental 
Services together with Housing (DE) 
Councillor Catrin Miles: Cabinet Member for Learning Services and Lifelong Learning 
(CM) 
Councillor Rhodri Evans: Cabinet Member for Economy and Regeneration (RE) 
Councillor Gareth Lloyd, Cabinet Member for Finance and Procurement Services and 
Public Protection Services (GL) 
 
Powys County Council Cabinet Members:  
Councillor Rosemarie Harris Leader of Powys County Council (RH) (Chair) 
Councillor Aled Davies, Portfolio Holder for Finance, Countryside and Transport (AD)  
Councillor Phyl Davies, Portfolio Holder for Education and Property (PD) 
Councillor Heulwen Hulme, Portfolio Holder for Environment (HH) 
 
Fiona Stewart, Chair of the Economic Strategy Group (FS) 
Steve Hughson, Vice-Chair of the Economic Strategy Group (SH) 
 
Officers: 
Eifion Evans, Chief Executive, Ceredigion County Council (EE) 
Nigel Brinn, Corporate Director Economy & Environment, Powys County Council (NB) 
Clive Pinney, Solicitor to the Council, Powys County Council (CP) 
Carwyn Jones-Evans, Strategic Manager Mid Wales Growth Deal (CJE) 
Paul Griffiths, Advisor (PG) 
Stephen Johnson, Corporate Lead Officer: Finance and Procurement, Ceredigion 
County Council (SJ) 
Russell Hughes-Pickering, Corporate Lead Officer: Economy & Regeneration, 
Ceredigion County Council (RHP) 
Arwyn Davies, Corporate Manager Ceredigion County Council (AD)  
Elin Prysor, Ceredigion County Council (EP) 
Ffion Lloyd, Ceredigion County Council (PA) 
 
Llinos Williams, Ceredigion County Council (Translator) 
 
 

1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
The Chair welcomed all to the meeting and introductions were made. Apologies were 
received from Dr. Caroline Turner, Chief Executive of Powys County Council.  
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLA
[...]
n the Growth Deal and explained that following 

agreement of recommendations by both Cabinets, it is hoped a Programme 

Management Office will be in place in the New Year. CJE explained that the 

sites and premises work is progressing at pace, the digital feasibility work will 

commence in the New Year and the Hydrogen work is progressing to 

commence in the New Year. CJE explained the GMW website is now live and 

will be used to advertise the Heads of Terms once they have been signed.  

The Chair stated that it must be ensured that there is a Communication Plan 

prepared for the day the Heads of Terms are signed.  

The Board thanked and recognised the work of CJE, PG and both legal teams 

for the tremendous amount of work that has been undertaken to have the draft 

Heads of Terms ready for both Governments to consider.  

PG stated that the detailed work required from now to having the final deal 

agreed will be significant and both Leaders and the ESG will continuously be 

briefed to ensure everyone is equally informed.  

 

6.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

 
CJE stated that an additional GMW Board (Joint Committee) will be arranged for 
February 2021.  
 

Tudalen 7



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Tuesday, 10 November 2020 
 

 

CJE stated that an Economic Strategy Group will be held on Monday evening, 7th 
December.  
 
CJE provided all with an update on the progress of the North Wales Growth Deal for 
their information.  

 
The Chair stated that the expectation of the private sector will need to be managed as 
the signing of the Heads of Terms approaches and both authorities will work closely 
with the ESG on this. 
 

7.  DYDDIADAU CYFARFODYDD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
Date to be convened for February 2021.  
 

 5th March 2021 – 11.00am  

 11th June 2021 – 11.00am  

 21st September 2021 – 14.00pm  

 10th December 2021  – 11.00am  
 

 
 

County Councillor Rosemarie Harris  
Chair  

Tudalen 8



EITEM 4 AR YR AGENDA 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

03/02/21 

1/ 6 

 

ADRODDIAD I FWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

3 Chwefror 2021 

TEITL: Bargen Twf Canolbarth Cymru – Diweddariad Cynnydd a'r Camau 
Nesaf 

AWDUR: Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Strategol – Bargen Twf Canolbarth 
Cymru 

1. Diben yr Adroddiad 

1.1. Darparu deunydd briffio ysgrifenedig am y cynnydd a sicrhawyd i Aelodau Bwrdd 

Tyfu Canolbarth Cymru mewn perthynas â datblygiad ffurfiol Bargen Twf Canolbarth 

Cymru. 

1.2. Nodi'r gweithgarwch a ragwelir a'r cynllun gwaith er mwyn datblygu'r Fargen 

ymhellach. 

2. Penderfyniad(au) a Geisir 

2.1. Nodi'r cynnydd a sicrhawyd hyd yn hyn, a gwneud sylwadau am y camau nesaf 

disgwyliedig. 

3. Diweddariad am y Cynnydd 

3.1. Mae'r adran hon yn rhoi diweddariad am y cynnydd a sicrhawyd tan ddyddiad yr 

adroddiad. 

Penawdau'r Telerau 

3.2. Yn dilyn cyfarfod ffurfiol diwethaf Bwrdd TCC ar 4 Rhagfyr, sicrhawyd Penawdau'r 

Telerau ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru yn ffurfiol ar 22 Rhagfyr.  Llwyddwyd 

i sicrhau sylw da yn y cyfryngau lleol a chenedlaethol i'r llofnodi, a mynegwyd 

diddordeb cadarn ynddo, a bu'r sylw i'r digwyddiad yn gadarnhaol. 

3.3. Gellir gweld y ddogfen derfynol lofnodedig yn atodiad 1 yr adroddiad hwn. 

3.4. Mae dogfen Penawdau'r Telerau yn ddogfen gyhoeddus, ac roedd ar gael ac yn cael 

ei hyrwyddo ar y diwrnod llofnodi ffurfiol ar wefan TCC sef www.growingmid.wales  

3.5. Fel y nodwyd ar y pryd, Penawdau'r Telerau yw'r cytundeb ffurfiol cyntaf lle y mae'r 

ddwy Lywodraeth wedi derbyn yr achos dros ein Bargen Twf, ac mae wedi nodi'r 

ymrwymiadau a'r disgwyliad gan y Llywodraeth a'r rhanbarth nawr er mwyn mynd ati 

i ddatblygu manylion y Fargen i gyrraedd y garreg filltir nesaf (cytundeb bargen 

lawn). 

Llywodraethu a Sicrwydd 

3.6. Mae gwaith cynllunio cynnar wedi parhau ar ddatblygiad ail gytundeb llywodraethu 

(cytundeb rhyng-awdurdod 2).  Bydd gofyn i hwn fod yn ei le, ac yn weithredol er 

mwyn cyflawni'r trefniadau darparu ar gyfer y Fargen. Bydd rhaid ystyried 

deddfwriaeth ymddangosol yn y cyd-destun yma. 

Tudalen 9

4

http://www.growingmid.wales/


EITEM 4 AR YR AGENDA 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

03/02/21 

2/ 6 

3.7. Yn y cyfamser, bydd angen i'r ddau Awdurdod Lleol ystyried yr anghenion wrth 

symud o’r Cytundeb Rhyng-Awdurdod (IAA1) presennol wedi i ni newydd gytuno’r 

Penawdau Telerau yn ddiweddar, i fynd a ni drwy’r cyfnod nesaf hyd at Cytundeb y 

Fargen Lawn. Bydd hyn yn cael ei ystyried gan yr Awdurdodau Lleol yn fuan. 

Cyfathrebu ac Ymgysylltu 

3.8. Roedd rhan fwyaf y gweithgarwch cyfathrebu yn canolbwyntio ar y sylw i'r broses o 

lofnodi Penawdau'r Telerau.  Fodd bynnag, caiff gwybodaeth bellach am y Fargen 

Twf a Thyfu Canolbarth Cymru ei lanlwytho ar wefan TCC yn rheolaidd.  

3.9. Cynhaliwyd cyfarfod o'r Grŵp Strategaeth Economaidd (GSE) gyda'r ddau Arweinydd 

ar 7 Rhagfyr.  Darparu deunydd briffio a thrafodaeth am y cynnydd a sicrhawyd hyd 

yn hyn wrth sefydlu'r Fargen Twf a Phenawdau'r Telerau sy'n nesu;  cyn trafod y prif 

bryderon, sialensiau a chyfleoedd busnes – gan roi sylw arbennig i effeithiau 

parhaus Covid a goblygiadau posibl Brexit. 

3.10. Estynnwyd gwahoddiad i'r ddau Arweinydd gynnig eu persbectifau mewn 

digwyddiad a fynychwyd gan nifer dda o bobl ac a drefnwyd gan Sefydliad y 

Cyfarwyddwyr (IoD) ac AberInnovation ar 15 Rhagfyr, a oedd wedi dwyn rhwydwaith 

dylanwadol o arweinwyr ynghyd ar draws y sectorau cyhoeddus a phreifat i drafod 

economi'r rhanbarth. 

3.11. Yn ddiweddar, mae IoD wedi ysgrifennu am rôl a photensial y Bargeinion Twf a 

Dinesig yng Nghymru:  Think Big, Work Local - Business News Wales 

Gallu a Darparu Adnoddau 

3.12. Gwnaethpwyd gwaith pellach i sicrhau cyllid gan Flaenoriaeth 5 ESF, a gyfatebwyd 

gan gyfraniadau gan y ddau Awdurdod Lleol – i sefydlu Swyddfa Rheoli Portffolio 

(SRhP) ar gyfer y Fargen Twf. 

3.13. Mae swyddogion wedi cael gwybod ar lafar bod y cais yn symud yn ei flaen yn dda, 

a chaiff y penderfyniad ynghylch ei gymeradwyo ei gyfleu yn ystod y bythefnos 

nesaf. 

3.14. Mae swyddogion wedi bod yn gweithio gyda'r Prif Weithredwyr a'r Uwch-swyddogion 

i sefydlu'r prosesau recriwtio a'r cytundebau cyfreithiol sylfaenol – fel y gall y gwaith 

recriwtio barhau ar unwaith ar ôl i'r cyllid gael ei gymeradwyo. 

Datblygu Portffolio 

3.15. Cynhaliwyd gweithdy pellach i swyddogion gyda gweision sifil o'r ddwy Lywodraeth, 

dan gyfarwyddyd Joe Flanagan, ar 16 Rhagfyr. 

3.16. Fel yr ydym wedi nodi yn flaenorol, caiff y Portffolio ei gwmpasu o'r 8 flaenoriaeth twf 

strategol a nodwyd yn nogfen y Weledigaeth (y strategaeth), ac a grisialir yn nogfen 

Penawdau'r Telerau. 

3.17. Ar hyn o bryd, mae swyddogion yn gweithio i gwblhau drafft cyntaf Achos Busnes 

Portffolio Strategol (ABPS), yr ymgynghorir amdano gyda'r Bwrdd a GSE cyn bo hir. 

3.18. Mae'r prif gydrannau craidd a ddrafftiwyd hyd yn hyn fel a ganlyn: 

 Achos Strategol:  drafftiwyd yn llawn. 

 Achos Economaidd:  drafftiwyd yn rhannol, drafftiwyd y rhestr hir ac mae'r 

ffrydiau gwaith yn cael eu datblygu ymhellach a mireinio'r rhestr fer gychwynnol 

Tudalen 10

https://businessnewswales.com/think-big-work-local/


EITEM 4 AR YR AGENDA 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

03/02/21 

3/ 6 

3.19. Mae gwaith cwmpasu a dichonolrwydd a gomisiynwyd wedi parhau yn gyflym hefyd. 

3.20. Mae'r tabl isod yn cynnig diweddariad byr o'r gwaith sy'n mynd rhagddo a'r cynnydd 

a sicrhawyd hyd yn hyn dan bob pennawd: 

Ymchwil 
Gymhwysol ac 
Arloesi 

Penodwyd SQW i wneud gwaith mapio manwl o weithgarwch 
ymchwil gymhwysol ac arloesi yng Nghanolbarth Cymru.  Ar y 
cyd â rhanddeiliaid allweddol, a chan gael cyngor gan y rhain, 
bydd yn nodi ac yn asesu blaenoriaethau buddsoddi go iawn a 
fydd yn gwireddu potensial economaidd y cryfderau rhanbarthol 
yn y maes blaenoriaeth hwn er mwyn sicrhau twf orau. 

Amaethyddiaeth, 
Bwyd a Diod  

Ni chynhaliwyd unrhyw weithgarwch a gomisiynwyd yn ffurfiol yn 
y maes hwn eto. 
 
Mae'r gweithgareddau yn y maes hwn yn canolbwyntio'n fwy ar 
brosiectau ar hyn o bryd. 
 
Mae swyddogion yn ystyried cynigion posibl am brosiectau yn 
erbyn paramedrau'r fargen twf, a chynhelir sgyrsiau cynnar iawn 
er mwyn cwmpasu dewisiadau go iawn. 
 
Ni fydd swyddogion yn gwneud penderfyniad nac yn 
blaenoriaethu.  Mae'r rhain yn drafodaethau cynnar iawn o hyd, 
er mwyn siapio cynigion cynnar y byddai angen eu datblygu ac 
ymgynghori amdanynt ymhellach. 
 

Digidol Gwnaethpwyd gwaith o gomisiynu cymorth arbenigol i gwmpasu 
ymyriadau posibl er mwyn rhoi sylw i faterion sy'n ymwneud â 
chysylltedd digidol yng Nghanolbarth Cymru.  Rhannwyd y 
gwaith yn ddau gam, ac mae cam 1 wedi cychwyn, a bydd yn 
parhau tan fis Mawrth 2021. 
 
Amcan y gwaith fydd ymgynghori gydag adrannau allweddol y 
Llywodraeth a diwydiant, er mwyn pennu cynigion ynghylch y 
ffordd orau o dargedu cynigion y Fargen Twf. 
 
Caiff canlyniadau cam 1 eu cyfleu a'u trafod gyda grwpiau 
allweddol a'r Bwrdd, cyn symud mlaen i ddatblygiad manwl y 
cynigion yng ngham 2. 
 
Mae papur briffio fwy manwl ar y gwaith sy’n mynd rhagddi wedi 
ei ddarparu fel atodiad i’r adroddiad hwn (papur 4.3). 
 

Ynni Mae rhan fwyaf y gwaith yn y maes hwn wedi bod yn 
cynorthwyo'r gwaith sy'n parhau gyda Gwasanaeth Ynni 
Llywodraeth Cymru a'r Ymddiriedolaeth Carbon i ddatblygu 
Strategaeth Ynni Ranbarthol ar gyfer Canolbarth Cymru.  
Strwythurwyd y ddogfen hon o nifer o fewnbynnau arbenigol a 
gweithdy – ac fe'i dosbarthwyd i fforymau rhanbarthol amrywiol, 
a bydd yn ceisio cymeradwyaeth Awdurdod Lleol cyn bo hir. 
 
O bersbectif datblygu gweithgarwch Bargen Twf, y prif faes y 
rhoddwyd ffocws arno ar hyn o bryd fu datblygu cynnig 
dichonolrwydd ynghylch yr Economi Hydrogen yng 
Nghanolbarth Cymru.  Llwyddwyd i sicrhau cyllid trwy gyfrwng 

Tudalen 11



EITEM 4 AR YR AGENDA 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

03/02/21 

4/ 6 

cais cydweithredol ar y cyd ar draws y ddau Grŵp Gweithredu 
Lleol, gyda chymorth cyllid y Rhaglen Datblygu Gwledig.  
Comisiynir y gwaith hwn erbyn diwedd mis Ionawr 2021, a bydd 
yn cael ei gyflawni dros y 6 mis nesaf. 
 

Hunaniaeth 
Twristiaeth wedi'i 
Chryfhau  

Ni chynhaliwyd unrhyw weithgarwch a gomisiynwyd yn ffurfiol yn 
y maes hwn eto. 
 
Mae'r gweithgareddau yn y maes hwn yn canolbwyntio'n fwy ar 
brosiectau ar hyn o bryd. 
 
Mae swyddogion yn ystyried cynigion posibl am brosiectau yn 
erbyn paramedrau'r fargen twf, a chynhelir sgyrsiau cynnar iawn 
er mwyn cwmpasu dewisiadau go iawn. 
 
Ni fydd swyddogion yn gwneud penderfyniad nac yn 
blaenoriaethu.  Mae'r rhain yn drafodaethau cynnar iawn o hyd, 
er mwyn siapio cynigion cynnar y byddai angen eu datblygu ac 
ymgynghori amdanynt ymhellach. 
 

Cynorthwyo 
Menter 

Y prif feysydd y rhoddir ffocws iddynt dan y thema hon yw'r 
adolygiad Safleoedd parhaus. 
 
Cwblhawyd 2 o 3 cham y gwaith (asesiad anghenion a chynllun 
gweithredu). 
 
Mae Cam 3 y gwaith yn golygu datblygiad pellach ymyrraeth 
posibl er mwyn rhoi sylw i'r anghenion a nodwyd. 
 
Ceisir sgyrsiau pellach gydag isadran eiddo Llywodraeth Cymru 
er mwyn siapio'r cynigion. 
 

Trafnidiaeth Mae'r prif flaenoriaethau rhanbarthol dan y pennawd hwn yn 
cael eu hystyried fel rhan o waith parhaus Grŵp Cysylltedd a 
Thrafnidiaeth Rhanbarthol TCC. 
 
Mae swyddogion yn adolygu unrhyw gyfleoedd i gyflymu neu 
symud prosiectau trafnidiaeth strategol allweddol yn eu blaen 
trwy amrediad o sianelau. 
 

Sgiliau a 
Chyflogaeth 

Y prif faes gwaith yn yr ardal hon hyd yn hyn fu ar weithio i 
sefydlu Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol (PDSRh) ar 
gyfer Canolbarth Cymru.  Darparir adroddiad ar wahân sy'n 
cynnig diweddariad am hyn dan eitem 6 ar yr agenda heddiw.  
 

 

4. Y brif raglen waith (camau nesaf) 

4.1. Mae'r adran hon yn rhoi crynodeb o 

Cytundeb y Fargen Lawn 

4.2. Mae swyddogion yn gweithio i geisio arweiniad ac eglurder gan y ddwy Lywodraeth 

ynghylch gofynion a disgwyliadau dogfennaeth a manylion er mwyn cynorthwyo 

Cytundeb y Fargen Lawn. 

Tudalen 12



EITEM 4 AR YR AGENDA 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

03/02/21 

5/ 6 

4.3. Mae hyn yn ofynnol fel bod swyddogion yn gallu cynllunio llwybr hollbwysig a 

gwybodus mewn ffordd ddigonol, gan roi'r adnoddau cywir yn eu lle er mwyn 

ymateb.  Cynllunnir gweithdy technegol gyda'r ddwy Lywodraeth, i gyd-fynd â 

chanllawiau a addawyd gan y ddwy Lywodraeth. 

Datblygu Portffolio 

4.4. Bydd gwaith yn yr 8 maes blaenoriaeth strategol a restrwyd uchod yn parhau mewn 

strwythur ffrwd waith. 

4.5. Bydd eu gwaith cychwynnol yn bwydo i fyny i ddrafft cychwynnol o Achos Busnes y 

Portffolio Strategol – bydd hwnnw yn pennu siâp cychwynnol y Portffolio er mwyn i'r 

Bwrdd wneud sylwadau amdano ac ymgysylltu yn ei gylch, gan wahodd safbwyntiau 

a mewnbwn gan grwpiau allweddol eraill megis GSE a'r Bartneriaeth.  Disgwylir y 

bydd hyn yn digwydd erbyn cyfarfod nesaf y Bwrdd yn gynnar ym mis Mawrth. 

4.6. Mae'n bwysig nodi bod y gofynion ar gyfer cyllid y Fargen Twf bellach yn glir, ac fe'u 

nodwyd yn nogfen Penawdau'r Telerau ym mis Rhagfyr.  Nid cronfa grant ydyw, felly 

ni fwriedir cynnal galwad prosiect agored.  Mae angen i gynigion prosiect fod yn 

aeddfed, ac mae angen bod gan eu cynigiwr y gallu i ddatblygu a chyflawni. 

4.7. Mae'n hollbwysig hefyd bod y cynigion yn gallu denu cyllid, a bod ganddynt 

gefnogaeth gref yn y sector preifat. 

4.8. Mae amserlenni'n esblygu o hyd, ac nid yw'r llwybr hollbwysig tuag at Gytundeb 

Bargen Lawn yn hollol hysbys eto. 

4.9. Byddai cynsail o ranbarthau eraill yng Nghymru yn awgrymu isafswm o 12 mis er 

mwyn symud o Benawdau'r Telerau i Gytundeb Bargen Lawn.  Byddai mapio 

cyfredol yn dynodi cyfnod o 12-18 mis o'r tasgau a'r cerrig milltir hysbys. 

4.10. Fodd bynnag, mae'r dull er mwyn datblygu Bargen Canolbarth Cymru wedi bod yn 

wahanol iawn i ranbarthau eraill, yn unol â chyngor ac arweiniad y Llywodraeth – ac 

efallai y gallwn sicrhau Cytundeb Bargen Lawn mewn cyfnod byrrach. 

4.11
[...]
u Telerau 

 
 

  

 

         

  

Tudalen 21



 

1 
 

 

Trwy arwyddo’r ddogfen hon rydym yn cadarnhau ein hymrwymiad ar y cyd i sicrhau bod Bargen 

Twf Canolbarth Cymru’n cael ei gweithredu’n llawn.  

 

 

Y Gwir Anrh Simon Hart AS 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Llywodraeth y DU 

 

Lee Waters AS 
Dirprwy Weinidog yr Economi a 

Thrafnidiaeth 
Llywodraeth Cymru 

 

David TC Davies AS 
Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Cymru 

Llywodraeth y DU 

 

 

Y Cyng Rosemarie Harris 
Arweinydd 

Cyngor Sir Powys 

  

 

Y Cyng Ellen ap Gwynn 
Arweinydd  

Cyngor Sir Ceredigion 

 

Mae holl Bartïon i’r Cytundeb Penawdau Telerau hyn wedi darparu eu llofnodion yn 

electronig.  

Tudalen 22



 

2 
 

CEFNDIR 

1. Mae rhanbarth Canolbarth Cymru’n cynnwys ardaloedd awdurdodau lleol Ceredigion a 

Phowys.  Mae gan Ganolbarth Cymru enw da am hyrwyddo twf economaidd rhanbarthol 

drwy bartneriaeth.  Ers creu Partneriaeth Twf Canolbarth Cymru yn 2015, mae partneriaid 

cyhoeddus, preifat a gwirfoddol ar draws y rhanbarth wedi datblygu arweinyddiaeth a llais 

i ddylanwadu ar, a chryfhau’r ffocws ar dyfu economi Canolbarth Cymru. 

2. Gwahoddwyd rhanbarth Canolbarth Cymru gan Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru (y 

Llywodraethau) yn 2017 i ddatblygu Bargen Twf, ac ers hynny mae partneriaid wedi bod 

wrthi’n datblygu’r sylfaen tystiolaeth angenrheidiol drwy waith comisiynu ac ymgysylltu 

manwl, i lunio cynnig credadwy, ochr yn ochr â gweledigaeth ehangach o ran buddsoddi 

rhanbarthol. 

3. Yn Rhagfyr 2019, ffurfiodd Cyngor Sir Powys a Chyngor Sir Ceredigion (yr Awdurdodau 

Lleol) Gytundeb Rhyng-Awdurdod, i ffurfioli’r cydweithio a’r llywodraethu oedd ei angen 

i ddatblygu Bargen Twf ar gyfer Canolbarth Cymru (y Fargen), ac i gytuno ar ddogfen 

Penawdau Telerau gyda’r Llywodraethau. 

4. Gosododd y Cytundeb Rhyng-Awdurdod y sylfeini ar gyfer sefydlu dull rhanbarthol o 

lywodraethu ar ffurf Cyd-bwyllgor (Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru (BTCC)) a grŵp sector 

preifat 
[...]
op the Deal, and support Delivery. 

8.4. Further conversations will be held in due course with senior officers and through 

individual Local Authority processes.  

9. Legal Implications 

9.1. There are no legal Implications arising from this report. 

10. Human Resources Implications 

10.1. There are no HR implications arising from this report. 

11. Financial Implications 

11.1. The report outlines the current financial position. Actual costs to date together with 

existing and planned commitments are within the total budget available. Further 

consideration to the position post 01/04/2021 will need to be made in due course. 

12. Appendices 

 None 

Tudalen 56



EITEM 6 AR YR AGENDA 
BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

03/02/21 

 

1/ 2 
 

 

ADRODDIAD I FWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU 

3 Chwefror 2021 

TEITL: Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol (PDSRh): Adroddiad 
Cynnydd a Chamau Nesaf 

AWDUR: Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol 

1. Pwrpas yr Adroddiad 

1.1. Rhoi diweddariad byr i'r Aelodau ar y gwaith sy'n mynd rhagddo i sefydlu 

Partneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol Canolbarth Cymru (PDSRh). 

2. Penderfyniad(au) a Geisir 

2.1. Nodi'r cynnydd hyd yma, a rhoi sylwadau ar y camau nesaf a ragwelir. 

3. Cefndir 

3.1. Mae'r adran hon yn rhoi diweddariad ar y cynnydd a gyflawnwyd hyd at ddyddiad yr 

adroddiad. Mae Rhanbarth Canolbarth Cymru wedi derbyn cymeradwyaeth gan 

Weinidogion Llywodraeth Cymru i ddatblygu PDSRh Canolbarth Cymru. Oherwydd 

effeithiau Covid 19 a datblygu Bargen Twf ar gyfer y rhanbarth (gan gynnwys 

llofnodi Pennawdau Telerau ym mis Rhagfyr 2020 gyda Llywodraethau Cymru a 

Phrydain), mae'n anochel bod y cynnydd gyda sefydlu PDSRh wedi'i ohirio. 

3.2. Er gwaethaf y galwadau a osodwyd ar y ddau Awdurdod gan y Pandemig, gwnaed 

cynnydd ar rai meysydd allweddol: - 

 Cytunwyd ar Gylch Gorchwyl rhwng y ddau Awdurdod sy'n adlewyrchu 

canllawiau Llywodraeth Cymru. 

 Mae'r Cytundeb Rhyng-awdurdod wedi'i ddiwygio a'i gytun
[...]
59



AGENDA ITEM 6 
GROWING MID WALES BOARD 

03/02/21 

2/ 2 
 

 Arrangements are being made to disaggregate the Mid Wales regional data and 

intelligence from the South West and Mid Wales RLSP in order to inform the 

development of a Mid Wales RLSP Delivery Plan. 

4. Way Forward 

4.1. Before commitments are made towards the recruitment of an RLSP Manager, and 

appropriate support posts, alongside the appointment of a Shadow Board to oversee 

development over the next 12 months, resources need to be put in place to build 

confidence and ensure long term viability. 

4.2. To this end a meeting has been arranged with Welsh Government to agree next 

steps, timings and the allocation of resources beyond the initial £30,000 already 

allocated and utilised. 

5. Legal Implications 

5.1. There are no legal Implications arising from this report. 

6. Human Resources Implications 

6.1. There are no HR implications arising from this report. 

7. Financial Implications 

7.1. There are no financial implications arising from this report. 

8. Appendices 

 None 

Tudalen 60


	Agenda
	3 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF/ MINUTES OF THE LAST MEETING 4/12/2020
	210203_GMW-Board_Paper 3.1_EN

	4 BARGEN TWF CANOLBARTH CYMRU: ADRODDIAD CYNNYDD A CHAMAU NESAF/ MID WALES GROWTH DEAL: PROGRESS BRIEFING AND NEXT STEPS
	210203_GMW-Board_Paper 4.1_EN
	210203_GMW-Board_Paper 4.2_CY
	210203_GMW-Board_Paper 4.2_EN
	210203_GMW-Board_Paper 4.3_EN

	5 BWRDD: DIWEDDARIAD AR Y GYLLIDEB REFENIW 2020/21 / GMW BOARD: UPDATE ON REVENUE BUDGET 2020/21
	210203_GMW-Board_Paper 5.1_EN

	6 PARTNERIAETH SGILIAU A DYSGU RHANBARTHOL (PSDRh): DIWEDDARIAD CYNNYDD A CHAMAU NESAF / REGIONAL LEARNING AND SKILLS PARTNERSHIP (RLSP): PROGRESS BRIEFING AND NEXT STEPS
	210203_GMW-Board_Paper 6.1_EN




Minutes of the meeting


Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Wednesday, 3 February 2021 
 

 

COFNODION CYFARFOD BWRDD TYFU CANOLBARTH CYMRU A GYNHALIWYD 
AR ZOOM DDYDD MERCHER, 3 CHWEFROR 2021 

 
PRESENNOL 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Ceredigion: 
Cyng. Ellen ap Gwynn, Arweinydd Cyngor Sir Ceredigion a’r Aelod Cabinet dros 
Bolisi, Perfformiad, Partneriaethau a Gwasanaethau Democrataidd (EAG) 
(Cadeirydd) 
Cyng. Dafydd Edwards: Aelod Cabinet dros Briffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol 
yn ogystal â Thai (DE) 
Cyng. Catrin Miles: Aelod Cabinet dros Wasanaethau Dysgu a Dysgu Gydol Oes (CM) 
Cyng. Rhodri Evans: Aelod Cabinet yr Economi ac Adfywio (RE) 
Cyng. Gareth Lloyd, Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cyllid a Chaffael a 
Gwasanaethau Diogelu’r Cyhoedd (GL) 
 
Aelodau Cabinet Cyngor Sir Powys:  
Cyng. Rosemarie Harris, Arweinydd Cyngor Sir Powys (RH)  
Cyng. Aled Davies, Deiliad y Portffolio Cyllid, Cefn Gwlad a Thrafnidiaeth (AD)  
Cyng. Phyl Davies, Deiliad y Portffolio Addysg ac Eiddo (PD) 
Cyng. Heulwen Hulme, Deiliad Portffolio yr Amgylchedd (HH) 
Cyng. Iain McIntosh, Deiliad y Portffolio Datblygu Economaidd, Cynllunio a Thai (IM) 
 
Fiona Stewart, Cadeirydd y Grŵp Strategaeth Economaidd (FS) 
 
Swyddogion: 
Eifion Evans, Prif Weithredwr Cyngor Sir Ceredigion (EE) 
Caroline Turner, Prif Weithredwr Cyngor Sir Powys (CT) 
Nigel Brinn, Cyfarwyddwr Corfforaethol yr Economi a’r Amgylchedd, Cyngor Sir Powys 
(NB) 
Clive Pinney, Cyfreithiwr y Cyngor, Cyngor Sir Powys (CP) 
Carwyn Jones-Evans, Rheolwr Strategol Bargen Twf Canolbarth Cymru (CJE) 
Paul Griffiths, Cynghorydd (PG) 
Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol:  yr Economi ac Adfywio, 
Cyngor Sir Ceredigion (RHP)  
  
 

1.  CROESO AC YMDDIHEURIADAU / WELCOME AND APOLOGIES  

 
 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

 
 

2.  DATGANIADAU O FUDDIANT PERSONOL / DECLARATIONS OF 
PERSONAL INTEREST  

 
Ni chafwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

3.  COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF/ MINUTES OF THE LAST 
MEETING 4/12/2020  

 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 4ydd Rhagfyr 2020 
yn gofnod cywir. 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Wednesday, 3 February 2021 
 

 

 
 

4.  BARGEN TWF CANOLBARTH CYMRU: ADRODDIAD CYNNYDD A 
CHAMAU NESAF/ MID WALES GROWTH DEAL: PROGRESS BRIEFING 
AND NEXT STEPS  

 
Rhoddodd CJE ddiweddariad ar y gwaith sy’n mynd ymlaen ers i’r Arweinwyr 
arwyddo Penawdau’r Telerau gyda Gweinidogion ar 22ain Rhagfyr.  Yn sgil 
arwyddo Penawdau’r Telerau roedd gwaith ar droed i ddatblygu’r cytundeb 
bargen lawn. 
 
Llywodraethu a Sicrwydd 
Roedd y trefniadau llywodraethu’n cael eu hadolygu’n barod ar gyfer cyfnod 
cyflawni’r fargen.  Roedd y Swyddogion Monitro’n bwriadu ymestyn y Cytundeb 
Rhyng-Awdurdod am y tro.  Byddai hyn yn cael ei gyflwyno i’w ystyried yn y 
cyfarfod nesaf ym mis Mawrth. 
 
Cyfathrebu ac Ymgysylltu  
Cafwyd llawer o sylw positif yn y wasg i arwyddo Penawdau’r Telerau ar 22ain 
Rhagfyr.  Hefyd, siaradodd yr Arweinydd mewn digwyddiad a drefnwyd gan 
Sefydliad y Cyfarwyddwyr ac ArloesiAber ar 15fed Rhagfyr, gan ddod â 
rhwydwaith dylanwadol o arweinwyr at ei gilydd ar draws y sectorau cyhoeddus a 
phreifat i drafod economi’r rhanbarth. 
 
Gallu ac Adnoddau 
Cafwyd gwybod ar lafar bod y cais am gyllid dan Flaenoriaeth 5 ESF yn symud 
yn ei flaen yn dda.  Disgwylid iddo gael ei gymeradwyo o fewn pythefnos.  
Unwaith bod y cyllid wedi’i sicrhau gellid dechrau recriwtio i sefydlu’r Swyddfa 
Rheoli Portffolio. 
 
Cytundeb Bargen Lawn 
Roedd Swyddogion wrthi’n gofyn am ganllawiau ac eglurder gan y ddwy 

Lywodraeth ar y gofynion a’r disgwyliadau o ran dogfennau a manylion i gefnogi 

Cytundeb Bargen Lawn. 

 
Datblygu Portffolio 
Cynhaliwyd gweithdy swyddogion pellach gyda gweision sifil o’r ddwy 

Lywodraeth, dan gyfarwyddyd Joe Flanagan ar 16eg Rhagfyr.  Roedd 

Swyddogion wrthi’n cwblhau drafft cyntaf Achos Busnes Portffolio Strategol, a 

byddent yn ymgynghori â’r Bwrdd a’r Grŵp Strategaeth Economaidd (GSE) yn 

fuan.  Roedd yr Achos Strategol wedi’i ddrafftio’n llawn a’r Achos Economaidd 

wedi’i ddrafftio’n rhannol, gyda’r rhestr hir wedi’i drafftio a’r ffrydiau gwaith wrthi’n 

datblygu a mireinio ymhellach y rhestr fer gychwynnol.  Amlinellodd CJE 

gynnydd pob un o’r ffrydiau gwaith.  

 

 Ymchwil Gymhwysol ac Arloesi: Penodwyd SQW i wneud gwaith mapio 

manwl o weithgaredd ymchwil gymhwysol ac arloesi yng Nghanolbarth 

Cymru. 

 Amaethyddiaeth, Bwyd a Diod: Ni chynhaliwyd unrhyw weithgaredd a 
gomisiynwyd yn ffurfiol yn y maes hwn eto. 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Wednesday, 3 February 2021 
 

 

 Digidol: comisiynwyd cymorth arbenigol i fynd i’r afael â materion 

cysylltedd yng Nghanolbarth Cymru. 

 Ynni: roedd y prif ffocws ar ddatblygu cynnig dichonolrwydd ar yr Economi 

Hydrogen yng Nghanolbarth Cymru.  Roedd cyllid wedi’i sicrhau drwy gais 

ar y cyd ar draws y ddau Grŵp Gweithredu Lleol, gyda chefnogaeth 

ariannol y Rhaglen Datblygu Gwledig. 

 Hunaniaeth Twristiaeth wedi’i Chryfhau:  Ni chynhaliwyd unrhyw 

weithgaredd a gomisiynwyd yn ffurfiol yn y maes hwn eto.  Awgrymodd 

RH y gellid hyrwyddo ar y cyd â sefydliadau megis Croeso Cymru. 

 Cynorthwyo Menter:  roedd adolygiad o Safleoedd ac Eiddo ar droed. 

 Trafnidiaeth:  roedd y prif flaenoriaethau rhanbarthol dan y pennawd hwn 

yn cael eu hystyried fel rhan o waith parhaus Grŵp Cysylltedd a 

Thrafnidiaeth Rhanbarthol TCC. 

 Sgiliau a Menter:  gweithio i sefydlu Partneriaeth Dysgu a Sgiliau 

Rhanbarthol.  

 

Ymatebodd CJE a PG i bryderon a godwyd ynghylch sicrhau bod y bwrdd yn 

ymgysylltu ac yn ymwneud â busnesau.  Pwysleisiodd y ddau nad oedd 

swyddogion yn gwneud penderfyniadau ar beth i’w gynnwys yn y rhestr hir, ond 

roeddent am sicrhau bod ffurf gyntaf y portffolio yn ei lle i’r Bwrdd allu gwneud 

sylwadau ac ymgysylltu arno, ac i wahodd barn a mewnbwn gan grwpiau eraill 

allweddol megis y GSE a’r Bartneriaeth.  Rhagwelwyd y byddai hynny’n digwydd 

erbyn cyfarfod nesaf y Bwrdd ym mis Mawrth.  Roedd cyfarfod ar y cyd o’r ddau 

Gabinet wedi’i drefnu ar gyfer 18fed Chwefror i’w briffio ar y cynnydd, a byddai’r 

GSE yn cwrdd i edrych ar yr Achos Busnes Portffolio Strategol.  Croesawodd 

Cadeirydd y GSE y cyfle i’r grŵp adolygu’r ddogfen, a chroesawodd yn arbennig 

y ffaith bod cysylltedd a sgiliau wedi’u cynnwys yn yr ABPS am fod y ddau hyn 

wedi’u hystyried gan fusnesau fel rhwystr i ddatblygiad ers amser hir. 

 
 

5.  BWRDD: DIWEDDARIAD AR Y GYLLIDEB REFENIW 2020/21 / GMW 
BOARD: UPDATE ON REVENUE BUDGET 2020/21  

 
Cafodd y Bwrdd ddiweddariad ar y gyllideb refeniw. Byddai CJE yn siarad â’r 
ddwy lywodraeth am gymorth ariannol yn y dyfodol. 

 
 

6.  PARTNERIAETH SGILIAU A DYSGU RHANBARTHOL (PSDRH): 
DIWEDDARIAD CYNNYDD A CHAMAU NESAF / REGIONAL LEARNING 
AND SKILLS PARTNERSHIP (RLSP): PROGRESS BRIEFING AND NEXT 
STEPS  

 
Adroddodd NB fod cyfarfod positif iawn wedi’i gynnal â Llywodraeth Cymru i 
drafod y camau nesaf, amseriad a dyraniad adnoddau tu hwnt i’r £30,000 a 
ddyrannwyd eisoes.  Roedd llythyr yn gofyn am gadarnhad o’r cyllid yn barod i’w 
anfon at Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru.  Roedd angen y 
cadarnhad hwn er mwyn gallu symud ymlaen i recriwtio Rheolwr ar gyfer y 
Bartneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol. 
 



Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru / Growing Mid Wales Board Wednesday, 3 February 2021 
 

 

Byddai cyfarfodydd yn cael eu trefnu gyda’r Arweinwyr i ystyried aelodaeth y 
Bartneriaeth Dysgu a Sgiliau Rhanbarthol.  Cytunwyd y dylai’r Bartneriaeth gael 
ei harwain gan ddefnyddwyr yn hytrach na darparwyr, a nodwyd y byddai’r 
cadeirydd yn dod o’r sector preifat. 

 
 

7.  UNRHYW FATER ARALL / ANY OTHER BUSINESS  

 
Dim. 

 
 

8.  DYDDIADAU CYFARFOD NESAF / DATES OF FUTURE MEETINGS  

 
11 Mawrth 2021 – Rhithwir 
11 Mehefin 2021 – Rhithwir 
29 Medi 2021 – Rhithwir 
10 Rhagfyr 2021 - Rhithwir 

 
 
 

Cynghorydd Sir Ellen ap Gwynn 
Cadeirydd  


